En otro de 1092 (Ibarra, II, pág. 207) vemos, igualmente, una especie de apelación, no sabemos si a la autoridad real o a otras jurisdicciones. En efecto: los mon-

---

vit quod iudicavit Berenguer Gombal... et Bernard Roger et frater ejus voluerunt facere iudicium, quod iudicatum fuit per directum et super iudicium facta est talis concordia".

135 *España Sagrada*, XLVI, págs. 241 a 243, "Sed iterum per istos et per alios sepius eum admonuit et per semetipsum audibus multis et presentibus Garsia Rigorense canonicho et archidiacono Iaccensi et Petro de Torla canonico Rotensi, benigne rogando admonuit quatenus uterque facerent sibi pro supra dicto placito quantum laudarent principes utriusque episcopatus. Si autem hoc ei iterum non placeret faceret quantum laudarent vel indicarent abbates et comprovinciales episcopi. Ad ultimum si nihil horum vellet facere, sequeretur tamen summum Pontificem ut in Romana Curia tractaretur et definiatur illorum causa".

136 De Castilla se cuenta que Alfonso VII mandó ejecutar a un noble por resistirse a cumplir una sentencia que anulaba la suya.

jes de San Juan prendaban a García Alinz y éste acudía a otras potestades, las cuales amparándolo pleiteaban contra los abades. Es dudoso si aquí había dos jurisdicciones, pues ignoramos si las prendas de los abades se hacían extrajudicialmente <sup>137</sup>.

En los fueros ya aparecen claramente jurisdicciones e instancias: jueces con función propia, alcaldes con otra distinta, concilio con atribuciones superiores; vecinos con privilegios determinados para firmar; forasteros que necesitaban llenar más formalidades; pueblos con territorio jurisdiccional, apelaciones en segunda y tercera instancia, etc., etc.

Es curioso que estando en la Edad Media los hombres, en general, y las clases sociales en particular, ligados estrechamente a la tierra, en lo jurisdiccional se tenga más en cuenta el estatuto personal que el real o local.

Por el Fuero de Alquezar y de San Juan de la Peña el abad de Santa María de Alquezar no podía ser juzgado más que por dos o tres abades semejantes a él <sup>138</sup>. Por el Fuero de Tudela los moros eran juzgados por sus alcaldes y vicarios <sup>139</sup>, y si el juicio era entre moros y cristianos, al moro lo juzga el alcalde moro, según su ley, y al cristiano el alcalde cristiano, según su fuero <sup>140</sup>. En el Fuero de

137 Ibarra, *Ob. cit.*, págs. 11-207, "Abbatibus Sancti Iohannis pignorabant eum et faciebant illi multa mala. Garcia Alinz fugebat ad dias potestates et ille potestates, quia multum servibat illis, placitabant contra Abbatibus Sancti Iohannis".

138 Muñoz, *Ob. cit.*, págs. 247 y 324, "Si ergo aliqua obsistente causa Abbas ipsius loci Sanctae Mariae Alquezari comprobatus fuerit, nullatenus comprobetur nisi a duobus vel tribus Abbatibus qui sint similes ei".

139 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 416, "et quod sint et stent illos in iudiciis et pleytos in manu de lure alcudi et de lures alguaziles sicut in tempus de illos moros fuit".

140 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 416, "et si habuerit moro iudicio cum christiano vel christianus cum moro donet iudicium alcudi de moros ad suo moro secundum suam zunam et alcudi de christianos ad suum christianum secundum suum foro".

Belorado ya hemos visto esta duplicidad de autoridades: los francos tienen un juez y los castellanos otro <sup>141</sup>.

En muchos lugares, sin duda para favorecer la repoblación, se concedieron privilegios que eran verdaderas jurisdicciones exentas: según el Fuero de Jaca, los habitantes de esta ciudad no eran juzgados más que dentro de sus muros <sup>142</sup>; igual concesión se hace en el Fuero de Tudela <sup>143</sup>. Los pobladores de Belchite no pueden ser juzgados más que en Belchite, cualesquiera que sean las causas porque son perseguidos <sup>144</sup>. Igualmente en el Fuero de Mallén se marca la puerta de la ciudad para toda clase de juicios de todos los vecinos <sup>145</sup>. Finalmente, en el de Caparroso se fija Funes para resolver los pleitos <sup>146</sup>.

En otros fueros se ve una tendencia igualatoria de todos los pobladores; así vemos en el de Carcastillo no se establece diferencia entre los pobladores, ya sean judíos o cristianos los que vengan a repoblarla <sup>147</sup>; en el de Belorado se establece la igualdad de dar calañas para francos, castellanos, caballeros o villanos, ya residiesen

---

141 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 411, "et vos francos mittatis iudice franco atque tollite ad vestrum talentum et castellanos similiter tollite et mittite vestro iudice a vestro talento de mea gente".

142 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 238, "et nullus ex omnibus hominibus de Jacca non vadat ad iudicium in nullo loco nisi tantum intus Jaccam".

143 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 421, "et postea veniat suo iudicio prendere ad Totela, excepto illos de Sarragoza et non faciatis ei amplius nullo iudicio nec nullo directo nisi intus in Tutela".

144 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 413, "mando postquam ad Belgit vel ad praedicta honore de Galinsangiae venerint populare, nullo populatore et ibi populaverit per nulla fediatoria nec per debito neque per nulla causa non faciat ad nullo homine directo nisi in Belgit vel in praedicta honore de Galinsangiae".

145 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 504, "et quod habeatis totos vuestros iudicios ad vestram portam cum totos vestros vecinos".

146 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 391, "per iudicium venient a Funes a pleito".

147 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 470, "judeos qui venerint populare in Carocastello tales calumnias habeant sicut alios populatores".

en la ciudad, ya vinieran a poblarla <sup>148</sup>, y en el de Marañón se concede igualdad de fuero a todos los pobladores vecinos que tengan heredades, casa o aldea, estableciendo con frase gráfica que debe pechar la serna del rey como la de todos los vecinos <sup>149</sup>.

Hallamos en el Fuero de Tudela un pasaje que no podemos pasar por alto, porque nos habla de moros guerreros: tal vez se refiera a moros cogidos en la guerra y reducidos a esclavitud como contrapuestos a moros de paz, que leemos en muchos fueros; pero la oscuridad del texto nos hace dudar si se trata de un esbozo de jurisdicción militar. Dice así: "Et si habuerit sospeita ad illo moro de aliquo moro guerrero non scrutinet suum casum, si non habuerit testimonios; et si fuerit probatus et abuerit testimonios super illum, scrutinet solum suum casum et non de suo vicino."

Hemos de citar también un caso de inhibición contenido en la *España Sagrada*, XLVI, pág. 243: dos obispos discuten sobre unos derechos y piden plazo para traer documentos: cuando vuelven, uno de ellos defiende su causa alegando donaciones regias y privilegios romanos. El obispo de Huesca defiende igualmente su derecho, alegando también privilegios, y el rey, temiendo invadir la jurisdicción eclesiástica, se inhibe y ordena que ambos obispos vayan a Roma <sup>150</sup>.

La apelación al rey se halla expresamente en el Fue-

148 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 411, "et qui morador vel poblador fuerit in Belforad francos et castellanos, caballarios atque villanos unum forum habeant de calumnias dare".

149 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 496, "et toto homine que populaverit et fuerit vicino et hi habuerit hereditates e casa e aldea omnes habeant uno foro nisi senior e alcaed et habeat tale foro e tale pecto la serna del rey quomodo totas de vicino".

150 *España Sagrada*, XLVI, pág. 243, "in alio anno... cepit causam suam quasi confirmare regia auctoritate et donatione atque romano privilegio. Contra quem consimiliter Oscensis episcopus mentionem sui privilegii fecisset, rex timens manus in privilegiis romanis mittere, licet prius dispossuisset hoc in curia tractare et definire, jussit utrumque episcopum Romam ire".